posição contratual de compradores à sociedade D... Lda., pessoa coletiva ..., com sede 

na Rua  ... nº ..., Lisboa.  

e) No dia 19 de outubro de 2023, os Requerentes celebraram o contrato prometido: o 

contrato de compra e venda relativo ao imóvel identificado na alínea a) pelo preço de 

1.100.000,00€ (um milhão e cem mil euros). 

5. 

f) No âmbito da referida alienação os Requerentes incorreram em despesas e encargos no 

valor total de 17.300€ relativos aos honorários da advogada que os assessorou 

juridicamente; 

g) No âmbito da referida alienação os Requerentes incorreram em despesas e encargos no

[...]

VII. Valor do processo 

Nos termos do disposto no artigo 306.º, n.º2 do CPC, no artigo 97.º-A, n.º1, al. a) do CPPT e 

no artigo 3.º, n.º2 do Regulamento das Custas nos Processos de Arbitragem Tributária, fixa-se 

o valor do processo em € 22.762,34 (vinte e dois mil, setecentos e sessenta e dois euros e trinta 

e quatro cêntimos). 

VIII. Custas 

13. 

Nos termos do disposto nos artigos 12.º, n.º2 e 22.º, n.º2 do RJAT, no artigo 4.º, n.º4 e na Tabela 

I (anexa) do Regulamento de Custas nos Processos de Arbitragem Tributária, o montante de